

Ata da **1ª reunião** da Comissão Especial de Contratação, que de acordo com o disposto na Lei nº 14.530/2022, combinada com os Decretos nº 15.603/2023 e 15.635/2022, Portaria nº 13.014/2024, está incumbida de dar curso ao procedimento licitatório relativo à **Concorrência** nº **014/2023 – SEAPA.**

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano 2024, às nove e trinta horas no auditório do Museu Ferroviário, situado à Av. Brasil, 2001 — Centro, Juiz de Fora/MG, reuniu-se a Comissão Especial de Contratação, com a finalidade de iniciar os trabalhos de abertura da sessão pública da licitação em epígrafe.

Iniciados os trabalhos a Presidente da Comissão Especial de Contratação, Sra. Josianne Naylle Queiros da Silva Barbeto, salientou que ela e os demais membros da Comissão cumprirão a lei e respeitarão os direitos dos licitantes e a lisura do certame.

A Presidente salientou, ainda, que conforme disposto no Art. 17, § 2º, da Lei nº 14.133/2021, a sessão pública de hoje será gravada em áudio e vídeo, assim como as demais, e estarão à disposição de todos os interessados. As mídias com a gravação das reuniões serão juntadas ao **processo físico nº 00061/2024**, bem como toda a documentação física apresentada no certame.

A Comissão frisou que, os documentos integrantes dos envelopes é de inteira responsabilidade dos proponentes, e que para o curso do procedimento a Comissão efetuará a separação dos envelopes "01" e "02" (Habilitação e Proposta Técnica) de acordo com a identificação na parte frontal dos mesmos, nos termos do **item 3.5** do Edital, não se responsabilizando pela eventual troca (inversão) dos conteúdos pelos proponentes.

Considerando o grande número de participantes do procedimento licitatório, a Comissão Especial de Contratação solicitou aos licitantes que fossem escolhidos, entre os participantes, **3 (três) representantes**, sendo 2 (dois) titulares e 1 (um) suplente, para trabalharem junto à Comissão nas fases de abertura dos envelopes quando serão rubricados os documentos e propostas de todos os participantes do certame.

Apresentaram-se para representar os licitantes os senhores(as): <u>TITULARES: WANEY SANTOS ROCHA</u> (CPF inscrito sob o nº. 331.182.216-15 e RG: MG 774986, residente e domiciliado à Rua Vicente Adão Bote, 185/1001 – Bom Pastor, endereço eletrônico: waneyrocha@hotmail.com, contato telefônico: (32) 9 8823-9737); <u>RENATA REZENDE NEGROMONTE CAMPOS</u> (CPF inscrito sob o nº. 064.421.176-85 e RG: MG 23.498.784, residente e domiciliada à Rodovia MG 353 – Km 60, Triqueda – Coronel Pacheco, endereço eletrônico: sitiocanaa1209@gmail.com, contato telefônico: (32) 9 9937-1421); <u>SUPLENTE: DAVI MARTINS FERREIRA</u> (CPF inscrito sob o nº. 059.647.086-09 e RG: MG 12869470, residente e domiciliado à Av. Luiz Perry, 152 apto. 403 – Santa Helena, endereço eletrônico: davimartinsjf9@gmail.com).

Ble

B



Continuação da 1ª Ata da Comissão Especial de Contratação - Concorrência n. 014/2023 - SEAPA.

A Presidente enfatizou aos presentes que os representantes dos licitantes participarão das fases do procedimento como licitantes comuns, e sua representação e acompanhamento dos trabalhos é apenas para mostrar a transparência e lisura dos atos da Comissão Especial de Contratação.

Conforme disposto no Edital, a Comissão recebeu os envelopes "01" e "02" (Habilitação e Proposta Técnica) de todos os participantes, os quais foram rubricados em seus lacres pela Comissão e representantes eleitos nomeados acima. Foram contabilizados um total de **59 participantes** no procedimento licitatório.

A Comissão fez então, a abertura dos envelopes "1" (Habilitação) com os documentos de habilitação, os quais foram rubricados pelos membros da Comissão, assim como pelos representantes das proponentes. Ato contínuo, na própria sessão, à vista do original, foram autenticados os documentos de habilitação dos participantes presentes ao ato que fizeram a solicitação de autenticação, conforme **item 4.1** do Edital.

A Presidente da Comissão Especial de Contratação informou que todos os documentos, devidamente rubricados, assim como os envelopes "02" (Proposta Técnica), recebidos para o certame em referência estão sendo lacrados em malotes na presença dos membros da Comissão Especial de Contratação e representantes eleitos dos proponentes.

Os documentos e envelopes devidamente rubricados foram colocados em malotes próprios para que sejam transportados ao local onde funciona a Subsecretaria de Licitações e Compras/STDA. Os malotes foram devidamente lacrados e só serão abertos, observada cada etapa da licitação, na presença dos representantes dos licitantes.

Numeração dos lacres:

Lacre nº 0009342 (documentos de habilitação);

Lacre nº 0009384 (envelopes "02" – Proposta Técnica).

A Presidente da Comissão Especial de Contratação informou que a sessão será suspensa conforme previsto no **item 7.4.1** do edital.

Informou, ainda, aos representantes dos proponentes nomeados para acompanhar os trabalhos da mesma que será realizada a convocação, através de publicação no Diário Oficial do Município, da data, local e horário para a reunião de análise da documentação de habilitação.

Blo

a Ny B

2



Continuação da 1ª Ata da Comissão Especial de Contratação - Concorrência n. 014/2023 - SEAPA.

Foi informado aos representantes dos licitantes que eles deverão comparecer a todas as reuniões agendadas para o prosseguimento da licitação, devendo os mesmos informarem qualquer alteração nos contatos para as devidas comunicações.

A comunicação da reunião ao representante pela Comissão, não o exime de acompanhar e tomar ciência das publicações das datas e horários no Diário Oficial do Município (DOM) e sítios eletrônicos.

A Presidente da Comissão Especial de Contratação ressaltou que os membros da Subsecretaria de Licitações e Compras (SSLICOM) possuem atribuição de analisar e julgar documentação relativa à habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, e que os membros da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SEAPA), possuem atribuição de analisar e julgar documentação relativa à qualificação e proposta técnica, conforme já explicitado na Portaria de designação (Portarias 13.014/2024).

Posteriormente serão analisados pela Comissão Especial de Contratação toda a documentação de habilitação apresentada. O resultado da fase de habilitação será informado pelo Diário Oficial do Município (DOM), publicação no endereço eletrônico https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/cpl/editais/outras modalidades/2023/index.php e publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), assim como o prazo para vistas e interposição de recursos, sendo o mesmo procedimento realizado quando da abertura dos envelopes de proposta técnica.

Não ocorreu nenhuma manifestação contrária por parte dos licitantes acerca dos procedimentos adotados pela Comissão Especial de Contratação. Nada mais tendo a ser resolvido foram encerrados os trabalhos, sendo esta ata assinada por todos os membros da Comissão Especial de Contratação e representantes nomeados dos licitantes, com a finalidade de integrar o Processo Administrativo Eletrônico nº 17.513/2023.

PRESIDENTE:

Josianne Naylle Queiros da Silva Barbeto - Agente de Contratação III

DEMAIS MEMBROS DA COMISSÃO:

Barbara Medeiros Cocate - Agente de Contratação II

Ble

3 B



Continuação da 1ª Ata da Comissão Especial de Contratação - Concorrência n. 014/2023 - SEAPA.

Gustavo Guarize Rocha – STDA/SSLICOM

Julia Caputo Nery – SEAPA

Ludmila Bandeira Pedro de Farias – SEAPA

Aline Ramos Vidal – SEAPA

REPRESENTANTES DOS PROPONENTES:

Waney Santos Rocha

RENATA NEZENCE NEGRONO Renata Rezende Negromonte Campos

Davi Martins Ferreira

P. Q